Criminibusque premunt veris, regemque reposcunt,
 Vimque ferunt; saeuisque parant incessere telis.
 Illa nocens spargit virus, succosque veneni:
 Et Noctem, Noctisque Deos Ereboque Chaoque
 Conuocat, et longis Hecaten vlnatibus orat. 405
 Exsiluere loco, dictu mirabile, siluae:
 Ingemuntque solem, vicinaque palluit arbos;
 Sparsaque sanguineis maduerunt pabula guttis;
 Et lapides visi mugitus edere raucos.
 Et latrare canes, et humus serpentibus atris 410
 Squalere, et tenues animae volitare silentum.
 Attonitum monstris vulgus pauet. Illa pauentum
 Ora venenata tetigit mirantia virga.
 Cuius ab attactu variarum monstra ferarum
 In iuuenes veniunt: nulli sua mansit imago. 415
 Presserat occiduis Tartessia littora Phoebus:
 Et frustra coniux oculis animoque Caenentis
 Expectatus erat. Famuli populusque per omnes
 Discurrunt siluas; atque obuia lumina portant.
 Nec satis est Nymphae flere, et lacerare capillos, 420
 Et dare plangorem; facit haec tamen omnia: sese
 Proripit, ac Latios errat vesana per agros.
 Sex illam noctes, totidem redeuntia Solis
 Lumina viderunt, inopem somnique cibique,
 Per iuga, per valles, qua fors ducebat, euntem, 425
 Vltimus adspexit fessam luctuque viaque
 Tibris, et in gelida ponentem corpora ripa.
 Illic cum lacrimis ipso modulata dolore,
 Verba sono tenui moerens fundebat; vt olim
 Carmina iam moriens canit exsequialia cygnus. 430
 Luctibus extremum tennes liquefacta medullas
 Tabuit; inque leues paulatim euannit auras.
 Fama tamen signata loco est; quem rite Caenentem
 Nomine de Nymphae veteres dixere Camenae.

Talia multa mihi longum narrata per annum, 435
 Visaque sunt. Resides, et desuetudine tardi
 Rursus inire fretum, rursus dare vela iubemur,
 Ancipitesque vias, et iter Titania vastum
 Dixerat, et saevi restare pericula ponti.
 Pertinui, fateor; nactusque hoc litus adhaesi. 440
 Finierat Macareus: vrnaque Aeneia nutrix
 Condita marmorea, tmnuli breue carmen habebat:
Hic me Caieten, notae pietatis alumnum
Argolico ereptam. quo debuit igne, cremavit.
 Soluitur herboso religatus ab aggere funis: 445
 Et procul insidias, infamataeque relinquunt
 Tecta Deae: lucosque petunt, vbi nubilus vmbra
 In mare cum flaua prorumpit Tiberis arena.
 Faunigenaeque domo potitur nataque Latini;
 Non sine Marte tamen. Bellum cum gente feroci 450
 Suscipitur; pactaque furit pro coniuge Turnus.
 Concurrat Latio Tyrrhenia tota: diuque
 Ardua sollicitis victoria quaeritur armis.
 Auget vterque suas externo robore vires:
 Et multi Rutulos, multi Troiana tuentur 455
 Castra: neque Aeneas Euandri ad limina frustra,
 At Venulus magnam profugi Diomedis ad vrbem
 Venerat. Ille quidem sub Iäpyge maxima Dauno
 Moenia condiderat, dotaliaque arua tenebat.
 Sed Venulus Turni postquam mandata peregit, 460
 Auxiliumque petit; vires Aetolius heros
 Excusat: nec se soceri committere pugnae
 Velle sui populos: nec, quos e gente suorum
 Armet, habere viros. Neue haec commenta putetis;
 (Admoniti quamquam luctus renouantur amaro) 465
 Perpetiar memorare tamen. Postquam alta cremata est
 Ilion, et Danaas pauerunt Pergama flammis;
 Naryciusque heros, a virgine, virgine rapta,